
  

 

 
Il Dirigente                                 Angela Riggio 
Responsabile del procedimento Giovanna Olivadese               0961 734512 
Responsabile dell’istruttoria      Daniela Colosimo                  0961 734498 
 

Pec: drcal@postacert.istruzione.it; e-mail: direzione-calabria@istruzione.it    C.F.: 97036700793   
Codice per la fatturazione elettronica: D9YGU9 per la contabilità generale, PLIB87 per quella ordinaria  

Sito internet: www.istruzione.calabria.it  
 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Ufficio Scolastico Regionale per la Calabria 

Direzione Generale  - Ufficio II 
Via Lungomare 259,  88100 CATANZARO  -    Tel. 0961734411  Codice Ipa: m_pi  

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

 

VISTA la nota INVALSI prot. n.11271 del 19/12/2016, con la quale vengono fornite informazioni 

relative a date e modalità di svolgimento delle rilevazioni degli apprendimenti per l'a.s. 

2016/2017; 

 

VISTA la nota del MIUR n. 14072 del 13/12/2013 con la quale viene autorizzata l’INVALSI ad 

avvalersi della collaborazione degli Uffici Scolastici Regionali per l'attivazione di una 

procedura diretta alla selezione di osservatori esterni per la rilevazione degli apprendimenti 

nell'anno scolastico 2016/2017; 

 

VISTO l’allegato 2 della nota INVALSI prot. n. 11271 del 19/12/2016, "Rilevazione per gli 

apprendimenti nell'anno scolastico 2016/2017. Individuazione osservatori esterni", con la 

quale si indicano: il profilo, le azioni e le funzioni specifiche dell'osservatore, nonché i 

criteri che regolano la selezione, criteri già concordati dall'INVALSI con il MIUR e le 

OO.SS.; 

 

VISTO il bando, prot. AOODRCAL839 del 20/01/2017 con cui questa Direzione Generale ha 

indetto la selezione per l'individuazione degli osservatori esterni nelle classi campione per la 

rilevazione degli apprendimenti nell'anno scolastico 2016/2017 e per il quale era prevista la 

nomina di un solo osservatore per le classi II e V primaria; 

 

VISTO il DDG prot. n. 4130 del 17/03/2017 con il quale è stato pubblicato l'elenco dei nominativi, 

graduati in base a quanto indicato dall’INVALSI nella nota prot. n. 11271 del 19/12/2016, 

tra i quali sono stati individuati gli osservatori esterni per le rilevazioni degli apprendimenti 

a.s. 2016/2017; 

 

CONSIDERATO l’approssimarsi delle date delle rilevazioni; 

MIUR.AOODRCAL.REGISTRO UFFICIALE(U).0005077.05-04-2017



 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per la Calabria 
 

 

2 
 

 

CONSIDERATO che gli osservatori nominati dovranno obbligatoriamente svolgere un modulo 

formativo organizzato da questo Ufficio Scolastico Regionale, in collaborazione con 

l’INVALSI, prima dello svolgimento della prove e che la mancata partecipazione al modulo 

formativo comporta l’esclusione dall’elenco degli osservatori nominati per l’anno 

scolastico in corso; 

 

VISTA la necessità per la scuola polo “IIS Castrolibero”, individuata con nota prot. 

AOODRCAL21265 del 23/12/2016, di stipulare al più presto i contratti con gli Osservatori 

INVALSI; 

 
DECRETA 

Art. 1 
 

la pubblicazione dell'allegato elenco dei nominativi degli osservatori INVALSI abbinati alle classi 

campione per le rilevazioni degli apprendimenti a.s. 2016/2017 (allegato 1: “Elenco osservatori 

INVALSI con abbinamento a classi campione”), secondo i criteri indicati nel bando di questa 

Direzione Generale e in rapporto al fabbisogno rappresentato nelle comunicazioni INVALSI. 

 
 

 

    IL DIRETTORE GENERALE 

             Diego Bouchè  
      Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d.  

     Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 
 

  
 
 
 
Allegati: allegato 1-“ Elenco osservatori INVALSI con abbinamento a classi campione” 
 
Agli Osservatori per il tramite delle scuole di servizio 
All’IIS di Castrolibero (Scuola Polo per la stipula dei contratti) 
Al Sito web 
All’INVALSI 


		2017-04-04T18:20:02+0000
	BOUCHE' DIEGO




